uione prætermiserat horam prandij. Itaq; curatum est a nobis, ut cibi nonib; adferretur. Ille contentus erat duobus ouis, nec passus est adferri plus eduliorum, habuit item quam pateissime. Ipse mihi semper uisus est uir modestus ac bonus, nec incurius sacrarum litterarum, tametsi præter uulgatam Græcorum linguam nihil nouerat. Cultus erat tam uisis, tam horridus & squalidus, ut existimat Hilarionem illum cultius amictum fuisse. Hacie p̄ nos omnia digna monacho. At non respondebant huius conuiuij bellaria. Amoto cibo, reditum est ad fabulas. Docius ille protulit libellum Græce scriptum in quo referebatur miracula. Ferunt autem apud Græcos hunc esse morem, ut sacerdos a sacro recitet apud populum, si quod alicubi miraculum accidit. Hoc quidam satanæ discipulus fuerat imitator, sic ut eadem esset præfati uncula, qua sacerdos solet excitare plebis attentionem, rursum eadem clausula, qua populus audito miraculo consueuit accinere gratias & gloriam deo. In medio erant obscoenitates, quales apud nos uix ullum scriptum auderet in balneis pro loqui. Ad harum recitationem meus monachus tanquam ad rem mire festivam mire coepit hilarescere, gestire, solui in cachinnos, & ad singulas obscoenitates accinebat clausulam solennem. Puer accumbebat in medio, cusus etat! conueniebant fabulae magis pudicæ. Evidem in monacho desiderabam reclam institutionem potius quam bonam mentem. Tales nimur euadunt, qui nihil aliud discunt quam ceremonias. Oblatae fuerant carnes, & erat dies quo fas erat alijs uesci. Ille magna religione recusabat. Nec passurus erat uestem mutari. Et in ea re, quæ pertinebat ad ueram pietatem, tam erat irreligiosus. Saltem adolescentulæ reverentia debebat hominem a tam obscoenis loq; reuocare. Paulus non præscripsit cilicium aut lordinam uestem. Linguæ castimoniam non uno in loco præcipit, uelut ad Ephesios: Omnis sermo malus ex ore uestro non procedat, sed si quis bonus ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus. Rursum capite proximo: Fornicatio autem & omnis immunditia & auaritia, nec nominetur in uobis, sicut decet sancto. Aut turpitudo, aut stultiloquiu, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinent, sed magis gratiam 4 actio. Vanitate inibi detestatur: dicens: Propterea, inquit, deponentes mendacium, loquimini ueritatem unusquisque cum proximo suo, quoniam sumus inuicem membra. Quanta sollicitu 2. Tim. 2 dñe deterret Timotheum ab inanibus uerbis, quas ille λγοφανιας appellat, quanto illo 5 Tit. 1 cho detestatur inania & infrugifera loquencies, quos ματαιολογις appellat. Et Timotheo Tim. 5 scribens, non fert oculos & curiosas uiduas, quæ per alienas domos vagantur loquientes. 1. Tim. 6 quæ non oportet. Eidem scribens detestatur inutiles contentiones, quæ sub eruditioris fuco gignunt dissidia, eas significanti uerbo uocat λεγουμεχιας. Iam futilitas, maledicetia, Futilitas ob, & obrectatio, præterquam quod est indecora Christiano, saepe nec utilis est nec tutia. For rectatio taliis habet nonnullam uoluptatis titillationem, sed in honestam, sed quæ multa doloris usura secum trahat. Effutisti quod erat reticendum, inox sequitur poenitentia perpetua, & sollicitudo, ne quod garriendi temulentia prouectus sic credidisti alienis auribus, interficiare non possis, alij uicissim apud alios effutiāt, donec res permanet ad eos, quos minime tutum sit offendisse. Itidē breuis illa maledicendi uoluptas magno perpetuoq; dolore retaliatur, dum iuxta prouerbium: Vbi dixeris quæ uelis, audire cogeris quæ nolis. Et quæad modūscripsit Hesiodus: Vbi dixeris male, peius audis. Proinde qui paratus est in alijs dicere, seipsum examinet, num uacet omni criminè. Turpissimum aurē fuerit, si qui calumpnatur, deprehendatur in eodē esse criminē, quod intendit alteri, ueluti si in contumio luscum appelleat luscum. Turpius etiā si furti crimē impingat in alterū, qui cōmisit ipse sacrilegium, aut si incesto contaminatus alteri de scorto calumniam struat. Nimurū isthuc est diligere cere festucam in oculo fratri, quū trabem in oculo tuo circumferas. Omnino fieri non posset, quin minus præcipites simus futuri ad male loquendum de alijs, si manticarum inuersio, & quod a tergo pendet reuocetur in pecius. Hic itaq; quem honesti ratio docet, habebit a maledicendo, malū metus poterit cohercere, & linguæ pruritum periculi cognitio, ueluti clavis clavū propellat. Profuerit & illud, animo recolere plurimorum numerum exempla, quibus incontinentia linguæ magno malo fuit, maxime si quid suorum nobis ipsis hinc accidit. Prius itaq; sibi quisque loquatur. Tantum calamitas peperit unicus linguæ lapsus, non cōmittam ut iterum ad eundem impingam. Conducit & hoc, si dum a se quisque rationem exigit acti diei, non manu disloculū uocet, si quid uerbis peccatum sit, q; factis, & si quid deprehendatur.

præstiterat cōtinuisse, uerberet scipsum flagello Hotmericō;

τροιαὶ σὲ ἐπειδὴ φύγε εἰπεὶ οὐλέας:

Hac exercitatione facile parabitur in dicendo frugalitas quædam ac sobrietas, & cuncta specie: cum prudentia coniuncta. Indicat & alterum remedium ille sapiens Ecclesiastes, ne facile cōmoueamur hominum maledictis. Id tale est, ut attracti conuicio recolamus, quod ipsi non raro maledixerimus alijs. Ea res faciet, ut moderatius feramus illatam iniuriam, & si nobis ignosci postulamus, æquum erit & alijs ignoscere. Ecclesiastæ uerba sic habent: Et quidem in omnes sermones quos loquentur impij ne dederis cor tuum, ut non audias seruum tuum maledicentem tibi. Etenim frequenter scit cor tuum, quod & tu maledixisti alijs. Ad quædam hominum maledicta conniuendum est, sic ut audientes nō audiamus. Alioqui si uenemur auribus quid quisque de nobis loquatur, famulorum sermonibus frequenter commouebitur. Diximus quemadmodum & aliorum peccantia mendendum sit, & nobis ab eo morbo cauendum, aut quomodo corrigendum malum quod collectum est: nūc locus mohet ut paucis attingamus quo pacto fieri possit, ut quam minima etiam alienum laedamur alienæ linguae uirulentia seu futilitate. Hic nullum est remedium efficacius, quam ut homo sic moderetur omnem uitam suam, ne quid habeat maledici lingua, quod iure meritorum in ipsum iaculari possit. Est quidem & medax calumnia, nec ueretur innocentes impetrare, uerum uix unquam de nihilo mouet tragediam, sed uel exaggerat, quod erat exiguum, uel deprauat quod ex se quidem sincerum nonnullam tamen speciem habet mali. Vertitur uenenum, quicquid exuxerit araneus, sed non adcepit ad quamvis herbam. Nō enim attingit absinthium, & sunt materiae à quibus abstinet in perpetuum. In Aristidem nulla orta est calumnia, tanta erat morum integritas. Quod si quid mali rumoris oriatur aduersus innocentem, quoniam radicem non habet unde alatur, mox evanescit, & quod de nihilo natum est, in nihil disperit: nonnunquam & in gloriam uertitur eius qui præter meritum aspersus est. Paulus apostolus non ignarus quanta sit sycophantiarum malitia, monet ut non solum abstineamus ab omni malo, uerum etiam ab omnī specie mali. Fatetur idolum & idolothytum nihil esse, & tamē ob impias hominum suspiciones iuber abstinere ab idolothytis, si quis ex accumbentibus monuerit, carnē esse immolatiam. Fatetur esse fas ut qui altari seruit, de immolatis uiuat, & tamen hac potestate non usus est apud Corinthios, quia non expediebat euangelio. Iulius Cæsar Pompeiam uxorem repudiauit, quod rumor esset illam à Clodio uiriatā, post quem Clodius incesti reus ageretur, ac Cæsar citatus quum testimonii dicere iuberetur, negauit se quicquam tale suspicatum de uxore. Mox quum accusator subiecisset, quur igitur illam repudiasti? Quoniam, inquit, decet Cæsaris uxorem etiam rumore sinistro calumnias uacare. Grauiter quidem Cæsar, sed maiorem laude tulisset, si hoc in seipso præstisset, quod exi gebat ab uxore. Cæterum quod ille non præstisset, nobis certe pro uirili præstandum est, ut cum Paulo omnia sustineamus citius, quam ullū offendiculum demus Euangeliō, hoc est professioni nominis Christiani. Paulus in tantum uult episcopum omni uacare criminem, ut non existimet illum dignum eō munere, nisi probatus sit etiam illorum testimonio qui foris sunt. Sic enim ille uocat eos qui nondum amplexi sunt euangelicam professionem: Nec est quod metuamus calumniam, si Christo præstiterimus sincerā conscientiam, quemadmodum eleganter docet Petrus apostolus in epistola priore. Et quis est, inquit, qui uobis noceat, si boni emulatores fueritis? Sed & si quid patimini propter iustitiam, beati. Timorem autem eorum ne timueritis, ut non conturbemini. Dominum autem Christianum sanctificate in cordibus uestris, parati semper ad satisfactionem omni poscenti uocationem de ea quæ in uobis est spe, sed cum modestia & timore, conscientiam habentes bonam, ut in eo quod derahunt de uobis confundantur, qui calumniantur uestram bonam in Christo conuersationem. Melius est enim ut benefacientes si uoluntas dei uellet, pati, & malefactores. Verū quoniā difficultissimum est præstare uita sic undique inculpatā, ut nihil inueniat calumniator, quod uel arrodat, uel deprauet, quarēda est ratio qua fiat, ut & minimū noxae nobis adferat maledica lingua. Ad id primū cōducit, si nobis bene conscientia cōmoueamur maledictis, nec attracti cōuicio regeramus cōuictū, sed aut obtice scamus, aut placido sermone satisfaciamus calumniam. Ita, citius cōquiescat exortū dissidiū si nullus irriter repugnādo, alioqui reciprocā conuictiorū uicissimudo semper in derius gliscet, tandem

tandem ex it in manifestam rabiem. Nec pugeat hoc facere Christianum humilem, nec os
 & Pet. 2 in hinc culpa vacante, quod pro nobis est passus omni dominus, qui quum cōuitijs in-
 cesseretur, non regerebat cōūtia, quū pateretur innocuus, non cōminabatur, sed omnes
 ultionem tradebat patrī iuste iudicanti. Imo quod est eximiae cuiusdā charitatis pro cru-
 cifigentibus, prō subsannahibus & insultantibus orauit. Quod exemplum prius om-
 & Cor. 4 nūm retulit Stephanus, & post hunc magnus ille Paulus: Conuictijs, inquit, afficitur, &
 benedimus, persequitionem patiētes sufficiemus, maledictis incessit, & obsecramus.
 Docuit quod præstis, & præstitit quod docuit. Benedicite, inquit, persequētibus vos, be-
 Rom. 12 niedicite & nolite maledicere. Si fieri, inquit, potest, quod in uobis est, cultū omnibus ho-
 minibus pacem habentes, non uosmeripso ulciscētes charissimi, sed date locū ira. Nec
 nos moqueat ille Nasōnis uerſiculus. Que uenit indignie poena, dolenda uenit. Immo quæ
 uenit ex merito poena, dolenda uenit. Quum Phocion uir apud Athenienses optimus
 bibiturus esset uenenum, & uxor muliebri more plorans, diceret: Mihi innocens morio-
 ris: Quid, inquit, uxor, an malles me nocētem mori? Idem rogatus, quid moriturus man-
 daret filijs, ne quid, inquit, ob huius rei memoriam iniquiores sint Atheniēs populo.
 Aristides quum ostracismo damnatus iret in exilium, amicis percontantibus, quid im-
 precaretur Atheniensem populo tam ingrato, qui uirum integrum ac de repub-
 blicenemētū eīceret; Precor, inquit, illis tam perpetuam felicitatem, ut ne unquā illis Ari-
 stides ueniat in mentem. Socrates per calumniam oppressus nihil unquam atrociter di-
 xisse legitur in Anytum ac Melitum, tantum locans suo more, quod refederat in poculo
 post epotum uenenum in terram effudit, dicens se hoc propinare Anyto ac Melito. Idem
 colapho percussus à quodam, admiranti cuidam quod eam contumeliam ferret tacitus,
 quid faciam, inquit. Tum alter, trahē hominē in ius. Hic ille ridens, quid audio? Si alius
 mihi calcem impiegisset, uocarem eum in ius? Quidam ipsi sibi conuictum exasperans, in-
 peiorem partem interpretantes omnia. Quanto cōuictus eleuare contumeliam, dixit ubi-
 ro calore percitus, dixit non ex animo, sed ex uino, dixit ab alijs instigatus, dixit ignarus
 ueri, nec in me dixit, sed in eum quem me esse putabat. Tam multa sunt ethnici exem-
 pla, qui moderatissime tulerunt hominum maledicētiā, & nos qui Christiani dicimur,
 pro leui conuictio, imo pro aerbulo patrum reuerenter emulso, quas blasphemias, quae uer-
 bera regerimus; Cleomenes Lacedæmoniorum rex maledicūm quendam qui non cessa-
 bat ipsum cōuictijs apud omnes lacerare, sat habuit factō dictio castigare. An ideo, inquit,
 male loqueris de omnibus, ne nobis uicissim sit oculum de tua malitia loquendis? Demara-
 ro regi Orontes asperius ac petulatius fuerat loquutus: eo digresso, quum ex amicis qui-
 dam diceret: Acerbius se gessit apud te quam decet Orontes; Imo, inquit, in me nihil pec-
 cauit: Nocebit enim nobis qui ad gratiam loquuntur blandientes, non qui cum odio &
 asperius. Similem moderationē præstitit Leotychidas Aristonis filius. Quum enī illi
 quidam tenūciasset, Demarati filios de ipso male loqui, ille cōtemptim, per deos, inquit,
 nihil miror, neq; enim quisquā illorū posset benedicere? Vir prudens contumeliam ipsiū
 latam in naturā morbum reiecit. Nullus enim indignatur porco quod grunnit, aut cani
 quod latrat, aut anseri quod obstrepet, aut camelo quod blaterat. Lysander item, quū qui
 dam in ipsum conuictijs debaccharetur, nihil cōmotus, agit, inquit, hospes, agit dicitur
 frequenter ac strenue, ne quid omittas, si forte sicuti tu iustis thalib; quibus plenis ui-
 detur exonerare ualeas. Eiusdem moderationis est non perturbari cōuictio, cuā est cō-
 cōmoueri laudibus. Philarchus Leonidae filius, quum accepisset ceu rem nouam, ipsius
 ab homine maledico laudari, demiror, inquit, nisi si quis illi persuasit tibi esse mortuus
 Ne quidem uiuentē laudare posset neminem. Sunt qui tradant Pericles ingenio fulle struc-
 tori. Et tamen uiris præter naturā hanc præstitit moderationē, prudentiā adhibet in eos
 similiū. In hunc quum imperitus quidam linguaq; impotentis conuictijs debaccharetur
 tierbum illi non respondit, sed nihil cōmotus ingressus est portici, inde sub ope pellit
 pit redire domum. Euntem sequutus est maledicus, magis ac magis inardescens, quā
 gligeretur. Vbi tandem uentū est ad ianuam, famq; nox esset, Pericles ē famulis uenit,
 ut accepto lutmine maledicū domū deduceret. Si fas est uicisci maledicētiā, uicisci
 pulcherrimū uicisci genus. Cuius est quod fecit Pericles, sed non nimis excedit
 mi quod Plato. Hunc quā est dimissurus Dionysius, non semper habet

fitter, dixisse fertur: Plato quum redieris ad amicos tuos & studiorum sodales, multa mala illis de me praedicabis. Ad quae Plato subridens, imo, inquit, rex, fieri non potest, ut illic meis sodalibus à disciplinis tantum oīj contingat, ut cuiquam uacet tui meminisse. Declarat animum uere regium & excelsum quod celebratur ab Alberto rege Poloniae dilectum, huius fratre qui nunc regnum illud felicissimis auspicijs moderatur, ac nuper ingenitius victoria ex Turcis relata, non mediocriter & locupletauit & constabiluit. Quum enim ad Albertum delatum esset quendam apud omnes de ipso male loqui, nihil commotus, Malo, inquit, unde apud omnes de me male loqui, quam omnes apud unum. Simile animi celsitudinem sapit quod respōdisse fertur Antisthenes Cynicus, ijs qui deferebat Platonē de ipso male loqui. Regis est, inquit, male audire quum beneficeris. Quod dictum Plutar chus transfert ad Alexādru magnum: nihil enim summo regi similius, quam Cynicus. Volumnius & Saccilio, quorum alter erat mimus, alter histrio, quum essent in castris captiui, ne tum quidem temperabant à conuictijs in Brutum ducem faciendis. Ac Brutus frequenter interpellatus de coercēda hominum petulantia, neglexit. Tandem quum nec illi finem sacerent maledicendi, & Casca uehementer urgente, permisit ut facheret in illos quod ipsiis uideretur. In uno facto gemitum exemplum nobis proditum est, alterū quod effrenis lingua uectigal sit calamitas, alterū, excelsis animis negligēda esse maledicētiā eorum, qui non iudicio sed morbo de ipsis male loquuntur. Nec tales impatientius esse ferendos, quam ferimus eos qui per febrim aut phrenesim nobis male dicunt. Fortasse non hic conueniebat admiscere mentionem sacri Lindij, siue quia fabulosum est quod narrat, siue quia factum est, magis militarem ac barbaricam immanitatem, quam celsitudinem animi generosi sapit. Hercules quum esuriret, & offenderet Lindium quendam iugo boum arantem, rogauit ut alterum boum sibi daret placando stomacho. Non enim eluriebat vir fortis cepas aut legumen, aut oua: sed solidos boues. Quum rusticus excusaret, omnes facultates suas totamq familliam nisi iugo boum, iure commotus Hercules, utrumq bouem eripuit, mactauit & comedit. Interea rusticus senex, quoniam nihil aliud potuit: multa conuictia dixit in Herculem, quibus ille adeo commotus non est, ut negaret sibi unquam accidisse conuiculum iucundius, quod ipsis rusticus motionis esset loco. Hoc exemplum si conferas ad ea quae superius retuli, plane barbaricum est ac militare: sin ad ista quae quotidie designant nostri milites intet agricolas, in ira cuiusdam ciuitatis uideri potest, qui non contenti placasse cibis latrahem stomachum, quicquid ubiq bellissimum reperiunt, deuorant, & quod nec deuorare nec auferre possunt, perdunt aut exurunt ne cui sit usus. Interim miseris adeo non licet animi dolorē ulcisci conuictijs, ut in constupratis filiabus & uxorisbus Indigna pasci, cogantur esse supplices, & agere gratias, quod ipsis uitam reliquata esse uoluerint. Sit barbaricum & immane quod fame coactus fecit Hercules vir de genere mortaliū, uti tradunt, benemeritus, modo doceatur quo nomine dignum est: quod Christiani milites qui conducti, nonnunquam & cōducendi prosperant ad bellum, aut à bello redeunt, faciunt non stimulante fame, sed inuitante ad maleficium licentia: idq non in hostes, sed in suos. Ac tales ubi domum redierint, habentur honesti, & quicquid interea designatum est bello imputatur, quū alioqui leges in predones, fures, incendiarios, & raptore atrocibus sautant exemplis. Sed redeamus ad id quod augebatur, quo pacto fieri queat, ut quam minimum malū capiamus ex aliena maledicentia. Ceterum consultrius est etiam maledicorum uitium in nostram utilitatem uertere. Mōtient quid sit corrindum, indicant à quibus sit cauendum, & omnino socordiam nobis & oscitantiam excutient. Philippus Macedonum rex, quum ab Atheniensium primoris multis cōuictijs lapidaretur, aiebat se illis magnam habere gratiam, per quos ipse tum factis, tum dictis quotidie redderetur melior, dum illos, inquit, & rebus & uerbis uanitatis coarguere studeo. Idem adhortatisbus amicis ut hominem maledicū expelleret. Non faciam, inquit. & admirantibus quur ita sentiret: Ne obambulans, inquit, inter plures de me male loquatur. Quum Smicythus ad eum detulisset, quod Nicanor continententer de ipso male loqueretur, amicis suadentibus ut hominem accersitum puniret: Imo, inquit, Nicanor non est Macedonum pessimus. Videndum igitur nuncibi sit illi à nobis facta iniuria. Itaq cū animaduertisset Nicanorē egestate pressum, uelut in hoc non meminisset officij sui, quod uirum non instrenū neglexisset, iussit illi munus quam prius dari. Hoc facio

facio, quum Smicythus retulisset, Nicanorem iam alium, passim honorifice de Philippo
 prædicare. Ergo uidetis, inquit, in nobis esse situm, ut uel bene uel male de nobis loquam-
 tur homines. Quum Telcro Lacedæmoniorum principi quidam renunciasset quod pa-
 ter de ipso male loqueretur. Nunquam, inquit, ista dixisset nisi causam haberet quur dice-
 ret. Huius frater quum quereretur quod ijsdem ortus parentibus, non similiter in precio
 haberetur a ciuibus. Id sit, inquit, quod tu nescis æque ferre iniurias atq; ego. Huiusmodi
 moderationem legimus præter alios & in Tiberio Cæsare fuisse, ad quem quum defer-
 rentur, quæ plurima uulgas in ipsum petulanter faciebat, noluit ulcisci, sed respondit, in
libera ciuitate & mentem & linguam oportere liberam esse. Rursum quum se hatus cense-
 ret his de rebus instituendam esse cognitionem, quo pœnis hominum petulantia coerce-
 retur, respondit se occupatione esse, quām ut talibus negotijs intendere uacaret, quorum
 actio si semel susceptra fuisset, nullum unquam ocium futurum alij rebus traclādis. Clau-
 dius Cæsar quum Græcus quidam inter dicendum incalescebat, dixisset τὸν οὐρανόν εἶναι
γῆν, dissimulauit con uitum. Similis lenitas fertur Vespasiani. Referā exemplū unum
 aut alterum. Quum Cynicus quidam petulanter in eum latrasset, & illū post casu habuiss-
 et obuiū, nec ille uel assurgere uel salutare Cæsarem dignaretur, sed oblatraret etiā num-
 nescio quid, satis habuit appellasse canem. Saluus quum patrocinaretur reo diuini, ausus
 est dicere: Quid ad Cæsarem, si Hipparchus, nam id erat reo nomen, habet se sterium mi-
 lies. Ea uox ad Cæsarem delata est, quæ illum figurato mortuū petebat, quasi Hipparchio
 per calumniam face esseretur negotium, quo damnati facultates accrescerent fisco Cæsa-
 ris. At Vespasianus quum non ignoraret quo animo dictum esset hoc à cauſidico, tamen
 laudauit etiam, uidelicet detorquens ad suæ sinceritatis argumentum, quod ille in Cæsa-
 ris inuidiam effuderat. Hoc fecit ethnicus, qui Christū non nouerat, qui non legerat Euān-
 gelicas literas, cuī in manu erat ulcisci si libuisset; & nos Christi philosophiā professi, uix
 etiam amicam ac blandam admonitionem pati possumus, etiam illa depravates quæ sum-
 pliciter & amanter dicta sunt. Quum lis esset inter senatorem, & equestris ordinis homi-
 nem de iurgio, ita pronunciauit Cæsar, non oportere quidem maledici senatori, ceterugā
 : remaledici ciuile fasq; esse. Hac sententia subleuauit inferiorem, & deterruit maiores ne
 fretri autoritate potentiaq; sua, con uitio laceſſerent inferiorem, ni uellent audire paria. At
 nos ter imperator Iesus Christus nec remaledicendi ius facit. Archelaus aqua respexit,
 quum ab amicis incitaretur ad uindictam: Non me, inquit, respexit, sed quem me esse pa-
 tabat. Et nos si quid admonendi gratia dictum est in genere, rapimus ad priuatam conu-
 meliam. Quo philosophos quosdam perduxit humana ratio, quo principes malos hu-
 mana prudentia, eò nos nō perducit uel doctrina cœlestis, uel tot exempla capitū nō sp̄ci. Iuuabit & illud, si quum in nos immerentes rabiosa petulantia debacchatur maledica lin-
 gua, sic nostro cum animo loquamur: Quid si deus hoc uoluit, ut per hunc dem pœnas,
 olim male deuoratarum laudum adulotorum, & auide deuoratæ gloriæ, quam sp̄ciam
 oportuit: Dicamus igitur & nos cum David: Sine maledicat, si forte dominus prop̄p̄tus
 misereatur mei. Per longum esset hic tractare quæſtionem, quando & quatenus sit re-
 spondendum maledicis. Legimus, qui negligit famam crudelis est: & legimus, responde-
 stulto iuxta stultitiam suam. Et dominus poster ad quædam maledicta obticuit, ad quæ-
 dam diligenter respondit. Audiuit Samaritanus, & dissimulauit: audiuit, dæmonium ha-
 bes, & accurate refellit calumniam. Sunt probra quæ nobis non est in manu corrigere,
 ueluti si quis apud Scythes, aut ex pudendo genere, aut pauper natus esset; Ea silentio me-
 lius sopiuntur, nisi quod hoc boni licet ex hominis maledici uitio decerpere, ut admoniti
 con uitio, benefactis ac uirtutum eminentia fortunæ maculam aboleamus. Si quod obſ-
 citur uitium est, & nostra culpa admisum est, malevolentiam inimici nobis uertamus in
 officium amici. Siquidem acrius calcar habet ad uitæ correctionem hostis exprobatio,
 quām amici moderata monitio: Si falsum est quod obſicitur, circunspicere conuic-
 tum quam occasione dederimus ei calumnia: Mox amputabimus unde depre-
 mus hoc maledictum pullulasse, & in reliquis cautores erimus. Postremo sapienter
 dicit, qui faciliis dictisq; declarat apud omnes con uitum in se se non competere. In se
 famia recidat in calumniatorem. Nec famam negligit, qui modis omnibus cauſis, nonnullis
 in merentem maledici possit. Est tamen ubi tempus, ac res postular; orationem, quæ
 :

nōstra infamia cum multorum periculo coniuncta est. Si Christus silens agnouisset pro brum, quod in Beelzebūb ejceret dæmonia, periclitabatur omniū salus. Et Paulus apostolus strenue tuetur autoritatem suam aduersus pseudapostolos, quod id omnīū referret. Episcopum falso traductum fœdi criminis infamia, non oportet dissimulare, ne populus exemplum ad se trahat, aut episcopi doctrinam contemnat. Verum aliud est de pellere crimen, aliud est recriminari. Est ubi cōueniat respondere stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi uideatur sapientia. Est ubi non expedit respondere stulto iuxta stultitiam suam, ne reddaris illi similis. Respondit dominus captantibus phariseis: Baptismus Ioannis utrū ex deo est, an ex hominibus, & cōprehensi sunt in astutia sua. Similiter responsum est de censu dando Cæsari, de sanando homine in sabbato. Non responsum est stultis iuxta stultitiam suā, quā diceretur filius fabri, & uini potator. Respondit & Paulus stulto iuxta stultitiam suā Elymē mago, o plene omni dolo & omni fallacia, inimice omnis iustitiae, non desinis subuertere uias domini rectas, & nūc ecce manus domini super te, & eris cæcus & non uidens usq; ad tempus. Respondit & Petrus Ananiæ iuxta stultitiam suam. Id raro factū est sub apostolis, qui poterant dicere: An experimentū queritis habitantis in me Christi? Nobis hominibus magis cōuenit silentiū, aut breuis moderataq; responsio, nisi res alio cōpellat. Ostendimus quomodo medendū sit alienæ linguae morbo, cōmōdū strauimus qua ratione nostrū morbi uel curare, uel tollere liceat: Indicauimus antidotū aduersus malæ linguae nos impotentis uenena, quid supereſt, nisi ut exhortemur Christianos oēs ad Christianæ linguae studiū: Inter signa quæ comitarentur eos qui crederent Christo, nominatim cōmemoratur & illud: Linguis loquētur nouis, quemadmodū ante Lingua nostra diximus, additū est & serpētes tollent. Hacenus promiscuæ multitudinē loquutus sum, nunc procul absint prophani, Christianus appello Christianos. Si sumus quod dicimur, agnoscimus promissa ducis nostri. Is ascensurus in cœlū, his nouissimis uerbis cōfirmavit animos suorū. Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit. Signa aut̄ eos qui crediderunt, hæc sequentur: In nomine meo dæmonia ejcent, linguis loquentur nouis, serpentes tollent, & si mortiferum quid biberint, non eis nocebit, super ægros manus imponent, & bene habebūt. Hæc potestas sic est tradita primis illis euangelij præconibus, ut quod erat uisibile maneret ad tēpus, quod spirituale semper in omnibus remaneret. Habebant & gentes baptismos suos, quibus se purificari credebāt, habebāt & profissiones suas, pro delubris, pro focis & aris & occidebantur & occidebant. Habebāt & peculiares initiationes suas, ac suæ quisq; religionis ceremonias ac ritus superstitione seruabant. Qui Baccho initiantur, nouerant sua mysteria, qui Cybeli aut Cereri, nouerant suæ religionis arcana. Habebant suos afflatus, habebant suos exorcismos, habebant & nouas linguis quas ante nunquam didicerant, id quod energumenis accidere dubium non est, medici putant cītra miraculum accidere morbi ui. Aduersus serpentes habebant Marsos incantatores, habebant Psyllos qui innocui non solum attractarent uenena, uerum etiam ex alijs uenenum exugerent. Dabat hoc illis natuūtas. Habebant uerba & uoces, habebant Apollinis & Aesculapij phana, habebant annulos in morborū remedia. Hæc omnia oportet in nobis esse perfectissima, nisi uel sefellit nos dominus, uel nos falso titulo gloriamur. Nullus est ex uobis qui si perconterat credat Euangelio, incontanter responsurus sit, credo: an baptizatus sit, maxime. Audio constantem professionem, & video præter communem illam professionem, multos peculiariter initios nō Baccho, non Cereri, nō Osiridi aut Isidi, sed probatissimis diuisi Dominico, Francisco, Benedicto, Bernardo, Augustino, Brunoni, Brigidae. Et interim tamen Christi professio communis est omnium, cui etiam si nihil accederet, sufficiebat tamen ad exigenda signa. Exigamus igitur iniucem à nobis, ubi signa professionis: Quisquis uere credens baptizatur, nascitur cœlitus, non iam Marsus aut Psyllus, sed homo cœlestis. Verum ubi uis tollendi uenena: Discipuli ab ethnicis tollebant uenena, nos ipsi uenena miscemus & ethnicis & Christianis. Belligeramus, occidimus & sicis & uenenis. An nō hoc est serpentes immittere: Venenis ac noxijs bestijs plena sunt omnia, sed ubi Psylli Euangelici, qui incantamentis eruditæ linguis propellant serpentes, qui suctu fraternæ consolationis & admonitionis eximant uirus e uisceribus hominum: Energumētorum ubique plena sunt omnia, nisi forte credimus eos, qui afflati liuore, odio, ira,

ambitione, avaritia, sic insanis tumultibus cōcūtiunt orbem, sic incendijs, rapinis ac cædibus miscent omnia, non agitari spiritu satanæ: sed ubi euangelici exorcistæ? Video qui in apostolorum locum succedant, sed ubi sunt qui in nomine Iesu profligant dæmonia? Num elanguit uis diuini spiritus? num interij uigor illius omnipotentis nominis? num diluta est potentia fidei? Qui fit igitur ut sic impune regnent impii spiritus? Quanta morborum uis in populo Christiano? quanta turba capitalibus malis decumbētum? Sed ubi sunt illæ medicæ manus, quæ sacro contactu propellant morbos? Vbi noua lingua quæ præstat hæc omnia quæ diximus? Ea profligat dæmones, ea tollit serpentes, ea quos contigerit sanitati restituit. Hauserant uenenum Romani seducti per pseudapoëtos in Iudaïsum. Quod ibi genus incantamenti non adhibet Paulus? Aegrotabant Galatae: nam & his pseudapoëtoli salutiferam Pauli doctrinam admixta uenenis inficerant. Quid non facit hic mirabilis ille Psyllus, ut letiferum uirus ex animis illorū educat? nunc leniter palpans, nunc obiurgans & exprobrans, nunc docens & coarguens? Vellem, inquit, esse apud uos modo & mutare uocem meam, quoniam cōfundor in uobis. Qui magicis artibus utuntur, solent ferè require loci dolentis contactum. Et Paulus ut sapiens incantator adesse cupit ut mutet uocem suam, uidelicet pro uarietate personarum ac mali. Hoc non poterat epistola. Corinthiorum autem ulcera quanta sollicitudine tractat ut medeatur, quomodo sese demittit ad suatum usque, nihil quamvis humile refugiens, modo uenenum educat? Vnum incantatorem, unum Marsum, unum Psyllum uobis ostendi. Supersunt & hodie præsertim apud Italos, qui genus suum ad Paulum autorem referunt. Hi precibus quibusdam ac magicis remedij successunt uulneratis à bestijs aut sagittis. Verum ubi sunt ueri Pauli nepotes, qui sacris incantamentis medeantur animis mortalijs? Baptismum uideremus in omnibus, fidei professionem audimus, quanquam ipsa baptismi uis uideri non potest, quemadmodum nec fides audiiri, signis tantum colligitur. Nec enim est ociosa, si latet, uim tamen exerit suam. Certeissima uero indicia sunt in lingua. Proinde si uere Christum induimus, si uere in baptismo exuimus ueterem hominem cum actibus suis, ac nouum induimus, qui secundum deum creatus est, unde in nobis adhuc uetus illa lingua? Illa inquam futile, garrula, precepta, mendax, amarulenta, rixatrix, conuictatrix, delatrix, obrectatrix, impudica, peieratrix, malefunda, impia ac blasphemaria. Si uere Christi spiritum hausimus, aut si uere sumus membra Christi, quum spiritus scientiam habeat uocis, quin auditur in nobis lingua sobria, parca, modesta, pudica, circumspecta, ueridica, mansueta, pacifica, benedicta, simplex, obsecratrix, consolatrix, exhortatrix, confitens, & gratiarū auctrix? Legimus in sacris literis uarias linguas, linguam serpentis ac diaboli, linguam canum, linguam hominum, & angelorum, linguā terrenam ac cœlestem, linguam paruum, ac linguam dei. Quisquis mentitur, peierat, fallit, docet impia, persuadet iniqua, serit dissidiū inter fratres, quisquis contendit, iurgatur, calumniatur, lingua diaboli loquitur. Si uere renunciavimus diabolo, nosq; Christo addiximus, quur adhuc auditur in nobis lingua serpentis? Si uere sumus filij dei, quur in nobis adhuc auditur lingua hominum? Qui de terra est, terrenus est & ex terra loquitur. Tales adhuc erant apostoli quum dicerent: Domine quando regnum Israel: post facti cœlestes, iam cœli enarrant gloriam dei. De lingua canis meminit psalmographus. Canes erant qui clamabant: Tolle tolle, crucifige crucifige. Canes erant, qui oblatabant pendentī in cruce: Vah qui delruit templum dei. Canes erant qui clamabant: Non est spes salutis, nisi iuxta Mosi legem circumcidamini. Hos canes uitari iubet Paulus. Quanquam sunt & boni canes, qui excubias agunt pro domo dei, qui linguam habent medicam, & lingunt ulcera pauperis Lazari. Et sunt canes custodes gregis, qui aduersus lupos muti sunt, aduersus oves uocem habent & dentes. Nocentissimi canes sunt, qui non patiuntur audiri uocem Euangelicam. Reprehenduntur Iudei, qui cor habebant incircumcisum. Utinam non essent inter Christianos, qui linguam haberent incircumcisam. Qui nihil aliud crepat, quam de ædificando, de agricolando, de elocandis liberis, hominum lingua loquitur, & adhuc nihil aliud quam hominem se esse declarat. Qui loquitur inter perfectos sapientiam in mystrio absconsam, fortasse linguis angelorum loquitur. Sic enim Paulus scribens Corintios: Si linguis hominum loquar & angelorum. At idem quū simpliciter erraret in Iudaismo, depugnaret

depugnaret pro lege patria, nec agnosceret Christum legis finem, infantili lingua loquebatur. Quum essem parvulus, loquebar ut parvulus. Quanquam est & aliud parvulorum genus, qui malitia parvuli sunt, sensu perfecti, ex ore quoru deus perfecit laudem suam. Est autem & lingua dei. Sic enim legis apud prophetas: Os domini loquutum est. Et in Iob: Vtinam loqueretur deus tecum & aperiret labia sua tibi, & ostenderet tibi secreta sapientiae. Ad hanc linguam obmutescit omnis hominum & angelorum lingua. Quod enim stultum est dei, sapientius est hominibus. Hanc, opinor, linguam audierat Paulus raptus in tertium coelum, sed huius arcuam humana lingua profari non potuit. Ceterum temperauit deus linguae coelestis sublimitatem, & loquutus est nobis moderatione per filium suum Iesum, ut hunc audientes & imitantes salutem aeternam consequamur. Obserua te quae Christiane, qualis fuerit Christi principis tui lingua. Num garrigt aniles fabulas: num iactauit suas laudes: num quem detulit: num quem occidit: num quem sefellit: Audierunt discipuli hanc linguam, & dicunt: Domine quo ibimus. uerba uitae habes: Prædicabat gloriam dei, docebat errantes, corripiebat delinquentes, exhortabatur cessantes, consolabatur afflictos, benedicebat infantibus, sanabat ægrotos, profligabat impios dæmones, purificabat leprosos, sedabat tempestates, excitabat mortuos, remittebat peccata, orabat pro impijs ut resipiscerent, gratias agebat patri. Ad regerenda conuictia linguam non habebat, ad interpellandum patrem pro suæ necis auctoribus uocalis erat. Quur hanc linguam pro uiribus non imitamur, linguam modestam, linguam medicam, mansuetam, cœciliatricem omnium quæ in coelis & quæ in terris: Sed nemo Christi linguam imitari potest, nisi Christi spiritum hauserit. Nec enim apostoli nouis linguis loqui coeperunt, nisi post acceptum cœlitus spiritum. Quum discipuli dicerent: Domine uis ut iubeamus ignem uenire e coelo, qui consumat hanc ciuitatem, hominis lingua loquebantur. Rursum quum apostoli inter se disceptarent, quis esset maior in regno coelorum, humana lingua loquebantur. Quum ascendentem in coelum rogabant: Domine num hoc in tempore præsentaberis, & quando regnum Israel: adhuc humana lingua loquebantur. Sed acceptis linguis igneis, quid loquebantur? Non primatus, non præsidentias, non latifundia, non uxores, non ædificia. Quid igitur: Loquebantur magnalia dei, & loquebantur uarijs linguis sed consentientibus: erat enim illis cor unum, & anima una, quia spiritus unus impleuerat omnes. Hodie uero quum uidemus tot opinionibus dissidere philosophorum scholas, tot dogmatibus tamq; diuersis digladiari Christianos omnes, nonne referimus structuram turris Babel? Inter elatos qui potest constare concordia, ubi nemo concedit alteri? Hoc non ignorans Paulus scribit Philippensibus: Si qua ergo consolatio in Christo, si quod solatium charitatis, si qua societas spiritus, si qua uiscera miserationis, implete gaudium meum, ut idem sapiatis, eandem charitatem habentes, id ipsum sentientes: nihil per contentionem, neq; per inanem gloriam. Vnde igitur inter nos tanta linguarum & animorum confusio, nisi ex arrogancia? Quur non potius in una stirpe, ut sumus eiusdem uitis palmites, & unu sumus inter nos, quem admodum Christo iungimur? Quur non audimus Christum nobis ore Pauli loquenter: Fidelis Deus per quem uocati estis in societatem filij eius Iesu Christi domini nostri. Obscro autem uos fratres per nomen domini nostri Iesu Christi, ut id ipsum dicatis omnes, & non sint in uobis schismata, sitis autem perfecti, sitis integri, in eodem sensu, & in eadem sententia. Si membrum à membro diuulsum est, ubi corpus? Si corpus à capite distractum, ubi uita corporis? Hoc nimis est quod dicit Paulus nos uocatos in societatem filij dei, quod per fidem insiti sumus illius corpori, quod est ecclesia: ecclesia uero congregationem sonat, non diuisionem. Quoniam autem non possumus adhaerere capiti, nisi inter nos consentiamus, mutuaque charitate conglutinemur, ideo dicit: Sitis autem perfecti, hoc est integrum corpus, neq; mutilum, neq; conuulsum, sed solidum & coagulatum in Christo, uinculo spiritus eius. Male habet Paulum quod apud Corinthios audiretur haec dissidiij uoces: Ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephæ, ego Christi. Quid diceret, si hoc seculo audiret confusas hominum linguas. Ego sum Theologus transalpinus, ego cisalpinus, ego Scotista, ego Thomista, ego Occanista, ego realis, ego nominalis, ego Parisiensis, ego Coloniensis, ego Lutheranus, ego Carolistadianus, ego Euangelicus.

ticus, ego papista. Pudet me referre cætera. O domus quām dissipata es, o ciuitas quām disiecta es. O corpus, ubi nunc illa felix èras, extra quā quisquis est, in Christo non est. Quin desinimus extruere turrim Babel, turrim superbiæ ac dissensionis, & incipitus instaurare Hierosolymam, ac templum domini collapsum? Vnde nobis exorietur Es-

2. Esdras 13. dras aliquis, qui hanc linguarum confusionem redigat ad linguam Iudaicam, hoc est lin-

Lingua cor- guam profitentem ueritatem Euangelicam? Viderat enim Esdras Iudeos ducentes in rupta matrimonium mulieres Azotidas, Ammonitidas, & Moabitidas, & horum filii, uide-
licet hybridæ, ut erant genere mixto, ita mixtam habebant linguæ, semijudaice loquen-
tes & semiazotice. Si unicus est populus Christianus, quur nescit linguam suam, quur
peregrina lingua corrumpit linguam Euangelicam? Vxores in causa sunt, uxores alienigenæ, quas non notit ecclesia. Quot sectæ sunt, quibus nos addicimus, tot uxores du-

Lingua con- ximus barbaras. Hæc subuerterunt & Solomonem, ne quis sibi fidat commercium ha-

fites bens cum alienigenis. Quod igitur cōmutandæ linguæ remedium? Redeamus ad exor-

dium Euangeli: Poenitentiam, inquit, agite, appropinquat regnum dei. Agnoscat suum

quisque peccatum, uertat uitam in melius, & propiciabitur nobis Dominus, cuius ira

merito saeuit in nos. A planta pedis usque ad uerticem non est in nobis sanitas. Qualis

populus talis sacerdos, & quales principes, tales magistratus ac præfecti. Omnes que

sunt querunt, non quæ Iesu Christi. Qualis præceptor, tales discipuli, qualis pater,

tales liberi, qualis paterfamilias, talis familia. Omnes alij aliorum uitam ac doctrinam

incepsimus, nemo sua studet corrigere. In alijs etiam quæ recta sunt calumniamur, in no-

bis nihil non excusamus. Ergo à lingua confiente profiscatur exordium instaurandæ

concordiæ. Desinamus esse filii ueteris Adæ & Euæ, quorū ille peccatum reiecit inno-

rem, hæc in serpentem. Desinamus esse progenies Cain dissimulantis parricidium. Ne

nobis placeat exemplum Ananias & Sephoræ, ut mentiamur spiritui sancto, confitear-

mur deo, quod illum non latet, etiamsi non confitemur. Sit hic primum labium omni-

um unum. Imitemur linguam Davíd, quæ placauit iram dei, eumq; quodam modo com-

exp. 59. pulit rescindere sententiam. Imploremus cum Esaia misericordiam domini, dicentes:

Rugiemus quasi ursi omnes, & quasi columbae meditantes gememus. Expectauimus iu-

dicium, & non erat, salutem, & elongata est à nobis. Multiplicatae sunt iniuriantes nos

stræ coram te, & peccata nostra responderunt nobis, quia scelera nostra nobiscum, & ini-

uriantes nostras cognouimus. Peccare & mentiri contra dominum, & auerſi sumus ne

iremus post tergum domini nostri, ut loqueremur calumniam, & transgressionem con-

cepimus, & loquuti sumus de corde uerba mendacij, reliquaq; quæ inibi sequuntur. As-

Dan. 9. sum cum Daniele: Obscurus deus magne & terribilis, &c. Non pigeat quenquā nostrum

īsdem uerbis implorare domini misericordiā, quibus implorarunt sanctissimi prophete-

tz. Nunquam erit bellandi finis, si malitiā nostra malitia superare conabimur,

si errorem errori addemus, si quod praece gestum est, praece defendemus, quod inconfi-

derate dictū est, peruicaciter tuebitur. Sint principes ueri principes, sint episcopi, sine

sacerdotes, monachi ac theologi, uere quod dicuntur. Oues uere sint oves Christi. Qui

lapsus est lingua, benedicendo corrigit, quod male dicendo peccatum est, imitans eva-

exp. 59. templum beati Iob, dicētis: Qui leuiter loquutus sum, respondere quid possum? Manu

meam ponam super os meum. Vnum loquutus sum, quod utinam non dixisse, & ake-

rum, quibus ultra non addam. Superbus exigit humilitatem à superbo, & superbus fati-

perbo repugnat, & auarus auarum spoliat, & hæreticus hæreticum uocat: nec ullus pu-

gnandi, prædandi, rixandi modus. Diruatur hæc turris, & cessabit animorum lingua-

rumq; confusio. Rebūs undiq; perturbatis clamant, quid confiliij? Quem potius confili-

4. Petri 5. torem audiamus, quām Petru ecclesiæ principem? Humiliamini, inquit, sub potenti-

nu dei, ut uos exaltet in tempore uisitationis, omnem sollicitudinem uestrā propo-

tes in eum, quoniam ipsi cura est de nobis. Valde superbus est qui se recusat submitti-

deo. Si principum & episcoporum dignitas non patitur, ut se submittant homines, men non pigeat illos, sese præbere humiles in cōspectu dei, cuius potentiae uelut subditæ

subditi sunt. Sic demum erunt uere magni. Populus item obediat præceptis diuinis, subiicit

subiectus sit omni creaturæ propter deum. Sic erit uere liber, si nulli seruiat peccato. Fuerimus multiloquiū, in quo nō potest deesse peccatum, quū dominus battologiam daret etiā in orando. Amemus silentiū, diu discentes, quod doceamus, ueloces ad audiendum; tardī ad loquendum. Ne laxemus linguae plectrum in sermones superuacaneos, cogitantes quod iuxta domini denunciationē, de quolibet uerbo ocioso redditum sumus rationē in die iudicij, ac Paulum subinde monentem audientes, uitemus μεταπολογίαν, hoc est hominem sermonem, qui non conductit ad negocium salutis æternæ. Sinamus fastos fatua loqui, nos ambiamus ut de nobis dīcī possit: Os iusti meditabitur sapientiā, & lingua eius loquetur iudicium, & iuxta Pauli doctrinam, Sermo noster sit semper sale Colos. 4 conditus in gratia, ut sciamus quomodo oporteat nos unicuique respondere. Nullus sermo malus proficiscatur ex ore nostro, consentiat lingua cum animo. Si ueritatem diligimus, absit mendaciū ab ore nostro. Si Paulo auscultantes, quæcunque sunt uera, quæcunque pudica, quæcunque iusta, quæcunque amabilia, quæcunque bona fama, si quæcunque uitutis sunt, & ad laudem disciplinæ pertinent, cogitamus ac meditamur, eadem & lingua nostra sonet. Dices, quod autem præmium apostole: Audi maximum: Et deus, inquit, pacis erit uobiscum. Si coramat Iesum, de Iesu sit nostra confabulatio, & ille dignabitur esse in medio nostri. Pro scurrilibus facetijs, audiat sermo bonus, qui confert ad ædificationem fidei, ut det gratiam audientibus. Omnis amaritudo, ira & clamor & blasphemia, tollatur à nobis, cum omni malitia. Omnis autem scortatio, immuditia & avaritia, nec nomine inter nos, sed magis gratiarū actio, quod ab his malis nos liberarit diuina misericordia. Absit ebrietas insulcij loquacitatis mater, sed alacritas gaudium nostrum nascatur e spiritu sancto, quo pleni loquamur inter nos quoties conuenimus in psalmis, hymnis & canticis spiritualibus, cantates & psallentes in cordibus nostris dño, gratias agentes semper pro omnibus in nomine dñi nostri Iesu Christi deo & patri. Pro ueneno calumniae, tribuat lingua nostra fraternali correptionē: pro cōuicij consolatiōne: pro deruotionib⁹, preces ad dēū: pro obtrectatione, blandia ac syncera admonitionē: pro seminario dissidiorum, sermonem pacificum: pro ueneno cancri, sanam doctrinā: pro mure, psalmos & hymnos: pro iurgijs, cantica spiritualia: pro stultis fabulis, sermonem scientiæ: pro criminatione proximi, priorum malorum confessionem: pro lapsu alienorum amarulenta insestante, medendi studiū. Quanta cura souemus membrum imbecille, quanto studio succurrimus membro uiciato aut uulnerato, quanta arte luxatum in suum locum reponimus: quā in ægre, q̄ detrectantes ad extrema remedia descendimus, ut sectionem, aut usturā adhibeamus. Postremo frustra tentatis omnibus, quā in dolentes amputamus, cuius sanandi spes non est: Quis nō eandem charitatem ac mansuetudinem in sanando proximo præstamus? Quanta amarulenta lapsus humanos infestamur: Quanta interim indulgentia, ne dicā impudentia, blanditur nostris uiceribus? Quantum in alijs admonendis supercilium: Rutrum quæ tragedia: si quis nos uicissim uel leuiter admoneat errati? Adeo nō adeſt nobis in corrīpiendo fratre, simplex illa charitas, quæ nec suspicatur nec cogitat malum, ut etiā illa lædendi studio deprauemus, quæ recte dicta sunt, dum studemus in alienis libris esse ingeniosi, & ex alteria infamia nobis parare gloriam eruditionis. Liuorem & odium, quo toti mademus, quæstum & arrogatiā, qua toti turgemus, præteximus zeli titulo. Et sic in aliena uitia debacchatur, quali non oderimus sed inuidemus. Est quidem fateor episcoporum arguere peccantes, sed ea debet esse in arguendo moderatio, ut qui arguitur intelligat sibi rem esse cum medico, non cum carnifice. Sic Paulus suum Timotheū obtestatur ut prædicet sermonem Euari gelicum, ut instet oportune, importune, ut arguat, obsecrat, increpet. Verum hæc præcipit illi qui iam præstabat episcopum αὐτῷ, in quem nihil criminis impingi potest. Nec dixit simpliciter, argues, increpa, sed primo loco posuit, prædicta uerbū. Primum est docere. Deinde inter argue & increpa, posuit obsecra, nec hoc cōtentus adiecit: cum omni lenitate & doctrina. Nos simpliciter errantem proximum cogimus tantū, nec dignamur docere. Quando reuocabimus fratrem ab errore si uiderit sibi rem esse cum inimicis? Odio caeci præcipitamus iudicium, nec hic manifestos lapsus nostros corrigimus, ne quid decedat autoritati nostræ. Atqui his rebus potissimum eleuatur Theologorum autoritas. Oblatramus ignotis omnibus, damnatae quicquid nō intelligimus. Oremus Epheſ. 4
2. Tim. 4

igitur dominum, ut effundat spiritu suum in episcopos ac doctores ecclesie, detq; eis lin
guam eruditam, quam sibi datam gratulatur Esaías: Domīnus dedit mihi linguam erudi-
tām, ut sciam sustentare eum qui lapsus est uerbo. Nimírum hæc est lingua boni pasto-
ris, quæ nouit quod confactum est alligare, quod infirmū est solidare; quæ clamora non
est, sed efficax, non extingueens lumen sumigans, nec baculum fractum cōminuens: utq;
lāgiatur illis os Hieremīæ, quod suo contactu purgare dignetur, suisq; uerbis instruere,
dicatq; singulis illorum: Ecce dedi uerba mea in ore tuo, ecce cōstitui te hodie super gen-
tes, & super regna, ut euellas, & destruas, & disperdas, & dissipes, & ædifices, & plan-
tēs. Quantum malæ supellecīlis circumfert, qui malam circumfert linguam, gladium
ueneno tinctum, sicam, sagittam, incantamentum, fascinum, aconitum, & quicquid est
usquam ueneni letalis. Contra sacerdos qui linguam habet ipso dignā, quot in uno mem-
bro circumfert instrumenta: Pharmacum habet aduersus omnes animi morbos, antido-
tum præsentem aduersus omnia uenena, gladium spiritus quo refecat omnia noxia. Sic
enim loquitur Esaías: Posuit os meum quasi gladium acutum. Habet sagittam qua feriat
animos ad compunctionem & poenitūdinē uitæ superioris. Sequitur enim & hoc apud
Esaīam: Et posuit me sicut sagittam electam. Habet tubam qua altum dormientes exper-
geficiat ad uigilantiam ac sobrietatem, mortuos excitet ad uitam, uirgam ac sceptrum
habet, quo regibus & reginis imperiet, runcinam habet qua noxios affectus & impias
opiniones reuellat è pectoribus hominum, uectem habet, qua demoliat omniem sub-
structionem erigentem se aduersus ecclesiam dei, sarculum habet, quo disperdat radie-
citus ac dissipet omnem plantationem, quæ non est ex deo, uomerem habet quo repul-
gat noualem præparet Euangelicæ sementi, habet trullam cementariā, qua quodlibet
rūtum est instauret, habet ligonem, quo nouellas plantas inserat. Tam potentem ac ful-
cem linguam precemur episcopis nostris, precemur principib; magistratibus & pop-
ulo cor docile, cor tractabile, cor carneum, cor auritū, & alatum, nec elinguat auritum,
ut pastoribus ad meliora uocantibus libenter auscultent: alatum, ut eos strenue præ-
dentes per uitam Euangelicam, alacriter sequantur, nec desit lingua quæ plebs imperiet
ad episcoporum benedictionē clare respondeat, Amen. Ita fiet, ut si omnes sinceris ani-
mis conuersi fuerimus ad dominum, ille uicissim factus propicius auerat hanc misera-
dam tempestatem à nobis, & redditā serenitate pariter omnes in domino gaudebimur.
Sermonis cursus deduxit nos ad linguam angelicam, quæ sacerdotum est & episcoporū
rum, de qua quod dominus dederit prosequemur in libris de ratione concionandi, quæ
nunc aggredimur, eodem opitulante, cui debetur omnis gloria in ænum.

LINGVÆ PER DES. ERASMVM RÖT. FINIS.

DES> ERASMVS RÖTERODAMVS

CLARISSIMO VIRO D. ANTONIO FUGGERO S. D.

ON sine causa, uiramicissime, ueterem de Ata querelam in tuis ad mea
ris renouas. Nullo enim unquam seculo illa magis suo nomini respondet,
quam hoc, nec latius per omnium mortalium capita diuagata est, cui pen-
ter innumeratas calamitates hoc quoq; mali iure ferimus acceptū, quæ
anmorum benevolentia coniunctissimi, consuetudine distracti uitam
In huius tamen incommodi solatium, nō nihil remedij uideor mihi reperiisse. Nam huius
diebus quum inquirens nescio quid, chartarum mearum aceruos excuterem, ultro
arbitror, deo quopiam ita uolente, uenit in manus, quod ante annos aliquot ueritas
tarum ex Xenophontis tyranno. Id quo minus tum absoluerm, præter alia fuit
in causa, quod Græcus codex uideretur mihi parum emendatus: Ad hoc laboris
integer reuersus, perpetuo cursu, citraq; respirationem ad umbilicū dedit. Ap-
scos nihil intererat inter nomen regis ac tyranni, quum postea tyranni vocabulum
perit esse inuisissimum apud omnes, regis etiā apud eas duntaxat respubli-
cū uigebat Democratia. Alioqui quod Simonides subinde Hieronem appellat
nihil ciuilius esset, quam si quis cum pirata familiariter & amice contabulans.

dem appellaret illum piratam. Fateor hoc argumentum non per omnia temporum horum statui congruere, in quibus sub monarchis præpotentibus tranquillissime degunt, non ut tum singula ciuitates, sed amplissimæ ditiones, multa tamen insunt, quæ nostris quoq; principibus non in utilia cognitu futura sint. In hoc libello tibi dicato quoties ueraberis, Antoni charissime, putato te cum Erasmo tuo colloqui. Ornatissimo viro Ioanni Cholero, salutem ex me plurimam, quo uno nec inter amicos habeo quenquam candorem, nec inter patronos magis inuiculum. Ex eius literis nil nisi mero amores spirantibus tantum capio, mihi crede, uoluptatis ac solatij, ut uix alia quapiam ex re tantundem. Bene uale. Datum apud Friburgum Brisgoæ, Idib.

Febr. Anno à Christo nato, M. D. xxx.

XENOPHONTIS RHE- TORIS HIERON SIVE TYRAN

N V S . D E S . E R A S M O R O T E R O /

damo interprete

IMONIDES POETA die quodam accessit ad Hieronem tyrannum, quumq; ocium forte esset utriscq; Simonides hunc in modū locutus est: Vellésne mihi explicare Hieron, ea quæ probabile est te melius nosse q; ego noui? Et quæ nam, inquit Hieron, sunt ista quæ mihi notiora possint esse quām tibi, viro tam erudito, tantaq; sapientia prædicto? Noui, inquit, te cū esses priuatus, & nunc regno potientē noui; cum igitur utrūq; uitæ genus sis expertus, uerisimile est hinc te nosse melius me, quid discriminis sit inter uitā regiæ & inter priuatā, quātū attinet ad ea quæ uel uoluptatem uel molestiā adferunt hominibus. Quis igitur, inquit Hieron, quoniam nunc adhuc sane, priuatā agis uitam, cōmonefacis me cōmodorum & incōmodorum quæ in priuata accidūt uitæ? Sic enim tibi, ut arbitror, maxime potero, quid inter hanc & illā intersit, explicare. Ad quæ hunc in modū Simonides respōdit: Evidē mihi uideor hoc animaduertisse o Hieron, homines priuatā agentes uitam, uel uoluptate uel dolore affici, per oculos quidē, ijs rebus quæ cernuntur; per aures aut ijs quæ audiuntur, per pares item ijs quæ olfactu sentiuntur, per os uero tum esculētis qum poculis. Ea porrò quæ speciat ad rem uenereā his corporis partibus sentiuntur, quas ponimus omnes. Tum frigida calidaq; dura & mollia, leuia & grauia, toto corpore uidentur, inquit, dijudicare, atque ex illorum sensu uel delectationem uel molestiam percipere. Porro malis ac bonis interdum per ipsum animū ut mihi uidetur, afficiuntur dum his delectamur, illis offendimur, nonnunquam per utrūq; communiter, hoc est, per animam simul & per corpus. Iam mihi uideor utcūq; intelligere, quod somno delectamur, uerum id quo pacto, aut per quid, aut quando fiat, hæc mihi uideor nescire potius quām scire, quomodo sese habeant. Nec id forte mirandum, si quæ nobis uigilantibus accidunt, sensum sui præbent euidentiorem, quām ea quæ in somnis obueniunt. Ad hæc Hieron hunc in modū respōdit. Ego sane o Simonides, haudquaquā dicere possim, quodmodo rex ulla alia re possit affici, præter hæc quæ commemorasti. Itaque hactenus sane non intelligo, qua reuita regia priuatam antecedat. Tum Simonides. Atqui in his tamen, inquit, discriminest. Nam ex horū unoquoc; rex ut multis partibus maiorem capit uoluptatē, sic ex hisdem minus habet molestiarum. Ad hæc Hieron. Non ita, inquit, ut dicis res habet o Simonides. Quin potius illud scito, regem ex hisce rebus ut longe minorem capere uoluptatem, quām priuati capiunt qui mediocri fortuna sunt, ita longe plus auferre molestiarum. Incredibilia narras, ait Simonides. Nam si ita esset ut narras, qui faciūt est ut multis regnū affectarint, præsertim ex eorū numero, qui uidebantur esse uiri ea cōditione, ut maxime sua sorte debuerint esse cōcenti; Rursus qui fieret, ut omnes tyrānis inuident. Tum

C 4 Hieron

Hieron, Quoniam inquit, per Iouem uitam utranque non sunt experti, ideo sic fudicant de negotio. At ego conabor tibi declarare me uera loqui, orsus a visu, quandoquidem tu quoque, ut meminisse mihi videor, ab hoc ipso sermonem ordiebaris. Primum igitur quum reputo quid afferant uoluptatis que cernuntur oculis, comperio tyrannos deterrus habere, quam priuatos homines. In alijs quidem atque alijs regionibus alia atque alia sunt spectatu digna. Ad hæc uero spectacula omnia proficiuntur priuati, inq; ciuitates quæ cunq; uoluerint se conferunt spectandi gratia quod in quaq; uisendum est. Tum ad solennes celebritates populi, conuentus frequentissimos, in quibus uulgas putat esse res maxime spectatu dignas, ijsdem licet accedere. Tyranni porrò non multum indulgent spectaculis, raroq; intersunt, eo quod ipsis eò proficiuntur non est, ubi non sint futuri superiores ijs qui adsunt. Nec quæ domi possident in tuto sunt, ut his apud alios depositis, liceat abesse peregre. Metuendum enim est, ne simul & præcipitatu exutiantur, & facultatem amittant. Uiscendi eos à quibus læsi sunt. Proinde forsitan dices tu quidem? Ista nimirum spectacula ueniunt ad tyrannos, etiam si domi maneant. Veniunt per Iouem ô Simonides, at non solum pauca è multis, uerum etiam quum eiusmodi sunt, adeo chare emenda tyrannis, ut qui uel qualemunque spectaculū adiderint, postulent longe maioribus præmij breui tempore acceptis, à rege discedere, quam quæ per omnem uitam à ceteris omnibus acquirunt. Tum Simonides, Verum, inquit, quanquam inferiores estis in spectaculis, tamen potiores fertis in his que delectant aureis, quandoquidem laudum quibus nihil est auditu iucundius, nulla unquam uobis est penuria. Quocquot enim sunt qui uobiscum agunt consuetudinem, omnia quæcumq; uel dicitis uel facitis, laudant. Ceterum à conuicijs quibus nihil est auditu insuauius, liberae sunt aures uestræ. Nullus enim uult tyrrnum coram & in os uituperare. Tum Hieron, Et quid, inquit, uoluptatis eximias adferre eos, qui non maledicunt, ubi quis euidenter perspicit, quod hi omnes distractant male uolunt tyrranno? Aut quid uoluptatis adferre putas eos, qui laudant, quæ suspecti sunt quod assentandi gratia laudent non ex animo. At Simonides, In hoc quidem per Iouem, inquit, tibi prorsus assentior Hieron, Laudes allatas ab his qui quam maxime liberi sunt, esse multo iucundissimas. Veruntamen illud plane uides te iam nulli mortaliū persuasurum esse, quin in his quibus aluntur homines, uos longe plus uoluptatis capiat. Nec istud, inquit, me fugit ô Simonides, ita pleriq; uideri, nos tum edere tum bibere resuauius hominibus priuatis, eo quod ipsis quoq; sibi uidentur iucundius coenatur etiam, quæ nobis apponitur, quam eam quæ ipsis apponitur. Non enim ipsa res uoluptatem adfert: Sed hoc illos delectat, quod apparatus superat ea quibus assueuerunt. Eo quod cuncti mortales cupide expectant dies festos exceptis tyrannis: semper enim his splendens est apparatus, nec ullam illorum mensæ diebus festis accipiunt accessionem. Primum igitur quod ad hanc uoluptatem, quam adfert spes, attinet, deteriore conditione sunt reges quam priuati. Præterea, inquit, illud sat scio tu quoq; uel experientia compertū habes, quæ cuiq; plura supra quam sat est, ac redundantia apponuntur, tanto citius edendi satiationem oboriri. Ita sit ut ipso quoque tempore, quo cibum capis, si multa apponantur determinat appetit animus, multo plus habent uoluptatis qui splendido uiuant apparatu, quam quibus tenuis uiclus apponitur. Ad hæc Hieron. Itane inquit ô Simonides, putum me qui re quapiam delectatur, hunc protinus maxime affici, ac uehementissimo amore eius negocij? Equidem prorsus arbitror, inquit. Nempe igitur uides reges aliquatenus bentius ad suos apparatus ire, an homines priuatos ad suos? Nequaquam per Iouem, sed non sanè video, sed illubentius, ut uulgo quidem uideri possit. Tum Hieron. Quid igitur ista multo studio arteq; confecta considerasti, quæ regibus apponuntur, aciam austeratq; & his germanis? Prorsus, inquit Simonides, consideravi, planeq; inibi quæ ista uidentur esse præter naturam hominibus ascita. Quid igitur, inquit Hieron, istas hoc genus epulas esse, nisi mollis ac delicijs effeminati animi concupiscentia? quidem ego sanè probe noui, quin nosti tu quoque forsitan, quod qui cupidoq; nihil opus habent istis arte additis condituris. Quin etiā uobis ex odoeis Simonides, istis preciosis quibus ungimini arbitror eos plus boni capere.